curator; sciat omnis actione aduersus minorem, si vera fuerit, se casum proper hoc quod ex studio aduersus hanc nostram legem firmetur. Sed si quis aperte obligatus existens tacuerit, sciat etiam iste quia sustinebit poenam, quod non possit redhibitionibus aut aliis solutionibus debiti se misere, tempore curationis forsitan arte compositis.

*Vt curatores nullis modis cestantes suscipiant aduersus minorem.*

## C A P. V.

**Q**uod si quis (sicut dicitur est) factus curator, deinde minoris res fuerit perscrutatus, & cestiones in semelipsa, aut per donationem, aut per venditionem, aut alio quolibet egerit modo: sciat, omnino infirmum esse quod ab eo fuerit factum: & neque per se, neque per interpositam personam tale aliquid agi, sed undeque in initiali liceat fieri, tamquam si neque ab initio facta fuerint. Manifestum est namque quia si in talen cogitationem incident, omnia agi & disponi ad interitum sive anima, & ad rerum que eius quasi videatur, utilitatem. ¶ Et hoc non solum donec fuerit curator, prohibemus eum ab huiusmodi cessione: sed neque post ea gerere concedimus: ne forsan hoc considerans, abscondat rem, & præordinans illud m'le, post modum à cura cessaerit, & late re fecerit quod maligne egerit, forte iam nunc non curator existens successionem accipiat, & rem malignè disponat, tunc enim infirmum esse volumus quod agitur, & non posse villam actionem valere cestam aduersus eum cuius prius curam administraverat: sed pro non facto id esse, & lucrum fieri adolescentis licet, huc cestis pro veris causis facta sit, non remeet rursus ad eum qui cessit, tamen si nihil quasi in medium contra legem vatum fuit actum: sed cadat ab eis qui ex hoc sunt quæstio na transgressionem nostræ legis, & huc minorem lucrari, nam si non hanc impotuerimus ponam: facilia erunt ea quæ sunt malignitatibus, & cū qui cessit, faciet iterum mouere: & per medium ea quæ sunt cessionis, recipient, legem per suam malignitatem circumveniens. Et huc dicimus in omnibus curatore, in quibus omnino curas aliquorum introducunt leges, prodigorum fortes, aut furiosorum, aut amentium, aut si quid aliud iam lex dicit, aut si quid ipso in natura adinuenierit.

*De administratione pecunie pugilli vel minum.*

## C A P. V. I.

**Q**uoniam autem videmus curatores quicunque Dei memoriam habent, ad curam difficulter accedere (nam plurimis volentibus ea quæ minoribus sunt, impie in se verti, amabilis est res & appetibilis) videmus autem præcipue difficultem esse curatorum causam proper feneratorum necessitatem: sancimus nullam necessitatem est legibus esse curatoribus minoribus pecunias fenerare, sed caute reponere & reseruare: quoniam melius est in antiquis rutamen manere, quam vsum appellatione etiam antiqua pecunia cadere, & periclitari quidem curatorem, si non mutuauerit: rursus autem si mutuauerit, periculum sustineret, scio forsan in debitis detimento. Si vero ipse sponte mutuari voluerit, sub obligatione forte pingnorum aut sub aliis quæ putarunt indubitate cauelis: tunc habeat quidem duorum mensuram per singulos annos indueas, (hoc quod leges lamenent vocant) sciat autem mutui periculum omnino ad se venturum.

## C A P. V. I. I.

**S**i vero habeat redditus sufficietes, is cuius cura administratur: eos expendat. Si vero plus sine quam sufficiat: quod plus est repotat. Quod si mobilis forte eius cuius cura administratur, substantia sit ut illud solum mutuare curator cogatur,

quantum ad dispensationem sufficiet adolescenti, eiusque rebus: quod vero plus est, caute recordatur. Licebit autem ei cum omni subtilitate perscrutari si aliquis forsan inuenire caute potuerit reditus: & compatere minori ex abundantibus pecuniis, si modicis functionibus publicis obligatos venditorem vero habentes idoneum, & opulentos reditus existentes, datus enim ei licentiam & hoc agere: sufficienti quia si quid horum neglexerit, huiusmodi empionis ipsum respiciet periculum.

## C A P. V. I. I.

**S**l vero tantum solummodo sit minoris aurum, sciuus vltre vix eum & qui eius sunt, pacere, & aliquam aliam ei præberet vita dispensationem sufficiat: tunc necesse statim ratio nos etiam ad hoc vocavit, ut curatores recipientes ad Deum, ita faciat gubernationem tamquam in suis rebus. Etenim volumus dum celebratur decretum quod tradit curam ei qui ad eam accedit, etiam iustificandum dicere sacrosancti. Dei euangelia tangentem quia per omnem pergens viam, utilitatem adolescentis agit, quod ramen non exciperit eum à ratione, neque à legi ordine: sed cautionem facies ad rerum gubernationem, item semper circa eas propter iurisurandi memoriam factam. Hoc lex à nobis pro cœtu sit posta horum qui curatoribus indigent. Si quid vero & aliud adiutorerimus, neque hoc lege complecti pigebit per omnia patres eorum qui sibi auxiliari nequeant, existamus.

## E P I O G V S.

**T**uia igitur eminentia, quæ visa sunt nobis, editis per provincias quibus praes, vicas, omib'bus faciat manifesta ut nullum laccent quæ à nobis pie & pro subiectorum prouidentia sancta sunt. Dat. Kal. Jun. CP. Imper. DR. Iustin. PP. Anno VI. Iohanne V. C. Conf.

D E . I N S T R U M E N T O R V M . C A V E tate & fide, & primum de deposito, & mutuo, & aliis documentis priuatis quidem scriptis, habentibus autem testes, & de non libentibus testis, & de instrumentis publice confectis, & de collationibus manus propriæ scriptis: & de expeditis instrumentis ab illiteratis, aut paucis literis scientibus, & de non scriptis contractibus & de contractibus usque ad unam libram auri: & de contractibus futuris locum habeat, lex,

## T I T. I. I.

Nouella Confite. LXXIII.  
Idem Imp. Iuani gloriosissim' Orientalium præfatio, istud scimus excusas & panis.

## P R AE F A T I O.

**N**ouimus nostras leges quæ volunt ex collatione literarum fidem dari, documentis, & quia quidam imperator super excrescentiam malitia eorum qui adulterant documenta, hæc talia prohibuerunt: illud studium fallatoribus esse credentes, ad imitationem literarum semelipsos maxime exercenter, eo quod nihil est aliud falsitas, nisi veritatis imitatio. Quoniam igitur in his temporibus innumeræ inuenimus falsitates in iudicio multis, quorum suum auditores, & quodam inopinabile ex Armenia nobis exortum est. Oblato namque commutationis documento, & literis dissimilibus iudicatis, quoniam potest inueniri sunt ij qui de documento testati sunt, subscriptionem subdentes, & eam recognoscentes, si dem suscepit documentum: & quoddam hinc inopinabile occurrit, eo quod litera quidem sine fide vix sunt: licet examinata responda verorum testium cum veritate concordare vult: & hoc per fidem testium, quæ videtur quodammodo esse cauta, videmus

tales

## De instrumento cautela, &amp;c.

etiam naturam eius crux ergente rei examinatione, quod litterarum dissimilitudinem, hec quidem tempus facit, non enim ita quis scribit iuuenis & robustus, ac senex & fortis tenuis, sapientis & laetus hoc facit & quidem hoc dicimus, quando calamis & atramenti immutatio similitudinis per omnia auctera puritatem, & nec inuenimus de reliquo dicere quanta natura generans innovat, & legislatoribus nobis præbet causa.

**I** Quia igitur imperium propterea Deus, de celo constituit, ut difficultibus imponat quæ apud eum sunt bona, & leger apter secundum naturam varietatem: proprietae estimantur oportere & hoc scribere fauionem, & dare in communione subiectis quos nobis Deus & prius tradidit, & paulatim semper adiicit. Item quiddam de deposito in sermone dubitatum, & ad contentionem deductum inuenimus. & oportet etiam omnino horum praepucere, itaque illico nobis est deposito inchoandu.

*De instrumento cautela & fide: & primum de deposito, quemadmodum caute dari potest.*

## C A P. I.

**S**i quis igitur vult caute deponere, non soli creditur, accipientis scriptura: hoc quod etiam in indicio quidem est, (Quia enim non professus est, qui scriptis dicebatur, suam esse scripturam: magnum res habuit tumultum, & scribere alia coatus est, quæ vltre luctuvel similia quidem, non tam per omnia similia, & quæcum ad illam scripturam sine termino causa permanuit) sed is qui depositum dat, duocet etiam testes, vt possibile est, honestos, & fide dignos, & non minus tribus: vt non in sola scriptura & eius examinatione pendamus: sed si iudicaturibus etiam testium solarium. Etenim tales testificationes suscipimus, quas praefees testes dicant: quia his presentibus subfidelis est, qui documentum fecit, & hunc nouerunt. Nam si inuenimus & tales quoddam testes non minus quam tres dignos fide existentes: neque talem interdicimus fidem, neque enim vt abbreviemus proportiones ponimus legem: sed vt esse eas & caute esse faciamus.

*Quemadmodum sine tabellio instrumentum maine vel depositi casei fuit prist.*

## C A P. I. I.

**S**ed & si quis aut mutui instrumentum aut alterius cuiuspiam faciat, & noluerit hoc in publico conficeri, quod in deposito definitus, non ex ipso videatur credibile quod scribitur super multo documentum, nisi etiam testium habeat presentiam: fide dignorum non minus tribus: vt siue venient, & propriis subscriptionibus attestentur: siue alijs quidam testificantur quia presentibus eis confectum est documentum fidem causa ex viro que percipiat, etiam literarum examinatione penitus non repulsa, sed sola non sufficiente, augmento autem testium confirmanda.

*Si literarum fidem à vere testium disperat.*

## C A P. I. I. I.

**S**i vero tale aliquid contigerit quale in Armenia factum est, ut aliud quidem faciat collatio literarum, aliud vero testimonio: tunc nos quidem existimauimus ea quæ via dicuntur voce, & cum iurecurando: hæc digniora fide quam scripturam ipsam secundum se subsistere. Verantem sit hoc iudicant ipsi credentes, sum aliquæ religiosis, vt veracibus potius pro talibus credat, & nos quidem secundum hunc modum existimauimus oportere probari fidelia documenta.

*De instrumento inveniente compotis.*

## C A P. I. I. I.

**S**i tandem quisquam aut deponens, aut inveniens salter contrahens, contractum sit, scriptora sol-

etius cum quo contrahit: si ipso erit vt seipso quia in illius fide totum ipse suspendit, & quidem quantum ex scriptura non sufficiens videbitur, sed, nisi secundum nostram legem adiicitur documentum credulitas, aut praesentia testium coram quibus contradicunt ei fadus: aut forsan nouillimum eius, ut refutum inuenierit, dicimus autem quod ex iure relato, non inserviamus quod factum est, nam pan falsitatis & imitationes metuentes, & nudicatis existentes non credentes, huiusmodi subtilitatem causa addimus: non ut credentes priuemur, fide sua circa amicos, sed ut quantum possibile est, & per fidem & negationem multis recordemus modis.

*Quemadmodum tabellines caute debent instantiante compone.*

## C A P. V.

**S**ed & si instrumenta publicè confecta sint, licet tabellionum habeant supplementum, adiiciantur & eis antequam compleantur (sicut dictum est) testium ex scripto praesentia.

*De comparatione notariorum.*

## C A P. V. I.

**O**portet autem iudicantes, & si qua signa inuenient adiectora chartis, tiam hæc requirere, & legere nit. Plurima namque nouimus & ex illis apparuisse, & non facile quidem ex literarum alias collatione recipere, propter dudum distas. An nobis causa.

*De comparatione literarum.*

## C A P. V. I. I.

**S**ed si vero mortianus omnes testes, aut forsan absentes, aut aliter non facile sit fidem ex testium subscriptiōnibus inuenire, neque tabellio superest qui compleat: (si quidem publicè sit confectum) quatenus testimonium perhibeat pro se, aut non est iudicabile, sed necesse est omnino collationem literarum supplicationis eorum qui subscripterint, affluerent: tunc competens est properare quidem ad comparationes, (neque enim eas modis omnibus interdicimus) per omnem autem subtilitatem procedere, & omnino, si putauerit eis iudex, portere certitudinem iusticiam iustificandum inticere proficiunt quia nihil maligni conficiunt in eo quod à se profertur, nequidam autem circa collationem fieri preparatis, sic utitur eo quatenus neque perimitur quicquam omnino, & per omnia munitione in rebus: sit. ¶ Ita his verbis quo conscient publicè documentis, si tabellio venerit, & testis conficiuntur cum inveniuntur, si quidem non per se scripterint, sed per alium ministrantur sibi, & ille, si viuit, si quidem possibile omnino est eum ventre, & nulla causa prohibet eius adiutorum, & gratitudo foris valida, aut qualibet aliarum necessitatum quæ hominibus accidunt. Quid si etiam adnumeratoe habuerit instrumentum, & ipse adiutor: ut tres sint testes: & non vnu: si vero neque adnumeratoe: allumplus est, & instrumentum ipse tabellio totum per se conscripsit, atque supplevit: aut si etiam qui loquuntur, non est, aut aliter ipse vienit non valet: tamen cum iurecurando propriæ completioni, attestetur, vi comparationis non sit locus, sicut etiam sic credibilita documentis, testimonium enim & ex voce cōplentia factum, & iustificandum habent adiutoris, præbuit quoddam causam non inveniēti. 2. Quid si tabellio defunctus est, & testimonium perhibeat supra supplicationem ex alia collatione, si quidem etiam sic habeat eum qui conscripsit instrumentum, viuente, & adnumeratoe adiutor: & illi, si quidem praesentes sunt: & haebat ex collatione adimpletionem & ex testibus causa fidem. Si vero nullus horum sit, tunc salter contractus, contractum sit, scriptora sol-

forte autem contrahentium scripturæ examinatur, ut ex plurimis comparationibus tam completioris quam subseruentium forte aut etiam contrahentium, una quadam colligatur vndeque & estificatur fidex: q[uod] si vero nihil aliud inueniatur præter collationem instrumentorum: quod hæcne valuit: sicut: vt qui profert ad collationis documentum: iure solenniter. Ut autem aliquid omnino causa sumat augmentum ad maiorem negotij fidem: & ipse qui hoc petet fieri: iure quia non alia idoneam habet fidem, ad collationem instrumentorum venit nec quicquam circa eam egit aut machinatus est quod possit forte veritatem abfconde re de quibus licet se liberare contrahentes, si consenserint utique ad hoc venire, ut inservient instrumenta & proficiantur ex sub getis monumentorum ipsi contrahentes, quatenus pruivent nequita & corruptione & falso: sive & quecumque alia mala corrigentes, & præsentem promulgamus legem: iis quae dudum à nobis in collationibus literarum fabrarum, scripturam propriam manus sancta sunt, sua virtute mancipabiles: præculdubio & in iis qui literas nesciunt: quae olim valent in iudicis, suam habentibus firmitatem: quoniam quidem ex iudiciali forma accepimus examinationem hac talia competentem.

## C A P . VIII.

**O**portet vero in iis qui literas nesciunt, & testes omnino tabularios adhiberi, in quibus locis sunt tabularii, maximè autem testes non ignorantes contrahentibus: et quidam scribant pro illiterato: aut paucis literas scientes: alii vero attestentur, quia etiam prætentibus eis hæc gata sunt, & scierunt: eum: & ita talium instrumentorum sufficiunt fides, manifestum existens, quia non minus quam quinque testes in his talibus adhibendi sunt: Inter quos erit: & qui scribit pro contrahente, aut corrum, aut post ea qua post paucis literas illius posita sunt: quatenus nihil omittatur de summa subtilitate. Et hæc dicimus super instrumentis ex scripto confessis: nam si quis facere quenlibet cōtra dictum ex non scripto voluerit, hoc manifestum est: quia aut per testes, aut per iurandrum fidem picipiet: adhuc quidem telos deducens, pulsato autem surante aut referente, sicut index negotium disponit: ut. Vt autem nihil sit, nego horum instrumentorum illud quoque adiungere, legi bonum est, ut sisque ad unam auri libram fuerit contractus: huiusmodi obseruatoriem in, hoc minimè custodiunt, sed secundum hoc quod tunc actum est, causam fieri, ut non de rebus exiguis maximas attritiones homines sustineant.

## C A P . IX.

**E**T AEAE autem omnia tenere in ciuitatibus voluntus, nam in agris (vbi multa simplicitas est, & neque scribentium aut testium multorum copia est) que hæc tenus apud eos valuerunt, & nunc sint etiam firma, hoc etiam & in ipsi testamentis quibus maximè studeamus, iam à nobis sanctius est. Valeat itaque lex in omnibus que pot hæc facienda sunt instrumenti & contrahitibus, quod enim ista transiit, cur quispiam sanctia? Hanc autem legem periperit contentionum multitudine fabrarum quidam in litibus, apud nos autem introducatur: quatenus quotidie inter se contendere, homines compescamus, præraferentes eis altercationes per legi lationis subtilitatem.

## E P I L O G U S.

**Q**uapropter tamen tuam eminentiam hæc egestatem, manifesta omnibus facere subiectis, & qui hic sunt, & qui in genibus, etenim ad alios

gloriosissimos praefectos, & qui in Hispania sunt, & in Libya, & qui in Septentrionalibus, (dicimus autem in Illyrico) scriptum, ut omnis nobis respondeatur fidex: q[uod] si vero nihil aliud inueniatur præter collationem instrumentorum: quod hæcne valuit: sicut: vt qui profert ad collationis documentum: iure solenniter. Ut autem aliquid omnino causa sumat augmentum ad maiorem negotij fidem: & ipse qui hoc petet fieri: iure quia non alia idoneam habet fidem, ad collationem instrumentorum venit nec quicquam circa eam egit aut machinatus est quod possit forte veritatem abfconde re de quibus licet se liberare contrahentes, si consenserint utique ad hoc venire, ut inservient instrumenta & proficiantur ex sub getis monumentorum ipsi contrahentes, quatenus pruivent nequita & corruptione & falso: sive & quecumque alia mala corrigentes, & præsentem promulgamus legem: iis quae dudum à nobis in collationibus literarum fabrarum, scripturam propriam manus sancta sunt, sua virtute mancipabiles: præculdubio & in iis qui literas nesciunt: quae olim valent in iudicis, suam habentibus firmitatem: quoniam quidem ex iudiciali forma accepimus examinationem hac talia competentem.

## N O V E L L A C O N S T I T U T I O N E . L X X I I I .

*Imperator Iustinianus Aug. I. anni gloriosissimi. Orientalium prætorium prefectorum etiam ex eiusdem ordinariis, & panicio.*

## P R A E F A T I O .

**R**EGE dictum est à prædecessoribus nostris & ante omnes à Juliano spientissimo, quia nulla lex, neque scrutatio consilium prolatum in republica Romanorum, videtur ad omnes sufficiens ab initio promulgatum, sed multa iudicare correctione, ut ad natura varietatem & eis machinationes sufficiat. Igitur de iis qui ex naudibus ad suorum ius perveniunt, & multas & varias concripsimus leges. Ex his autem quæ à natura rerum per singula moluntur, invenientes aliquid decellet: iis quæ id statuta sunt: hoc in præsenti corrigitur. Sanctum namque est, ut si quis habens mulierem pure sibi affectu consternatam, deinde filio procreaverit, & potest etiam in pueris fecerit instrumenta, & legitimos ex ea procreaverit filios: & neque iis qui prius nati sunt, manentes naturales: sed & illi consummatur, sicut quæ l'occasio omniis eis sunt nasci legitimis. Sed habuit etiam ista lex correctionem, nam quia, secundi & post dötem natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes licet ante dotalia natu mortui sunt, id est volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adiuniri, & hoc emendauimus, & dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt iis qui secundum fuerint fratres, habere iura legitima. Illud quoque adiungentes quoniam & hoc dubitatum est, ut vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen precedentes

nuptialis dōnatōnis sit documentum. sicut enim in solis testibus suspectum habentes, ad præseniem vnuis dispositionem. 3. ¶ Q[uo]d quis autem in abiecta degit vita, parva quidem substantia dominus cōsistens in nonissima vita vero parte iacens, habeat etiam in his licetiam. Sed neque agricultor, aut milites armatos, & quos lex caligatos, appellat (hoc est viliores & obscurores) persecutur, quibus ciuitati cauaram ignorantia est, & solius circa terram operationis; & circa bella concupiscentia causa est stufoia, & iuste laudabilis ut in vilibus personis & in militibus armatus, obscuros, & agricultores, licentia est eis & ex non scripto conuenire, & matrimonia celebrare inter alterutros: sicutque filii legitimi qui patrum mediocriterat, aut militares vel rusticæ, occupations & ignorantes adiunctorum.

*Sed diligenter tibi euangelium inveniret quis in domo primaria aliquam uxorem fore.*

C A P . V .

¶ Veniam autem interpellationibus quia nobis fugit semper, omnium tamen assidue mulieres audiuimus ingemiscantes, & dicentes, quia quidam earum concupiscentia detentis, ducent eas in domibus suis sacra tangentes eloquia, aut in orationis dominibus iurantibus habitur, se eas legitimas uxores taliter eas habentes tempore multo, & soritate sufficiientes filios: deinde dum se satiauerint earum desiderio, aut extra filios aut cum filiis eas profluentes de suis dominibus, iudiculum exiam hoc oportere sancte: ut si mulier ostendere potuerit modis legitimis quia secundum hanc figuram vir ea accepterit domi, ut eam uxorem legitimam haberet, & filiorum legitimorum marrem: nequam penitus. Iteam esse ei hanc de domo præter ordinem legis expelle: sed habere eam legitimam: & filios suos esse ei: & illam, si quidem indotata sit, nostra constitutio vobis, quartam substantiam viri percipientis, siue expellatur, si prius moriat vir, & non perservantibus nobis siue repudio viens dimittat eam, siue eiā sine hoc, neque enim verisimile est eum minere repudium, qui & ipsa nuptias denegat sed eam irrationabiliter expellat de domo, hoc ipsum sit aduersus virum ipsa causatio: & mulier hoc facto repudiū ei mittat: exigat quartam, si uxori offensae extiū felicit extra ditem conuenienter, iuriuando credens: quid enim agat aliud, quod ad ditem non est idonea, quam ut semetipsum pro omni dote contrahat. ¶ Si autem & soboles legitimam etiam inuito patre. Qui enim ad hoc nuptias feci, & filios procreavit, ut mulier legitimorum ei filiorum fieret mater: non potest ex tali natos germinare, iuris vir naturales abscire: neque quadam postea foris nuptias post mortem uxoris aut repudium contrahens, eos qui ex illa nascuntur nuptiis, velle habere eos solos esse legitimos, nisi eis etiam illi priores futuri copulati, quorum similiter pater est, teste existente nuptiarum priorum quidem Deo, secundarum autem legge. Eadem nobis lex pro canella sit nuptias contra hennit promulgata: & si filii quidem ex talibus processerint nuptiis, erunt sui: & his legibus que sunt de suis postiz, frumentur.

*Qui frat filij legitimis, naturales, & neutriis, id est ex damnato colit.*

C A P . VI.

Si quid autem præter hæc sit, non tamen ex conscripta procedat copulatione, erunt naturales, & quæ à nobis largita sunt naturalibus, siue ex testamento, siue ab intestato, potuerunt. Eos enim qui semel ex obdibiliis nobis, & propterea prohibitis nuptiis procedunt, neque naturales vocari, neque participanda eis vila clementia est: sed sit supplicium etiam hoc patrum, ut agnoscant quia neque quicquam peccatis conceperint eorum habebunt filii.

E P I L O G U S .

¶ Quia igitur placuerunt nobis, & ad hominum me delam, & natura plenitudinem per hanc legem statuta sum, ut celitudo manifesta faciat in universis, propter manus proprieatis, per qua omnibus lex erit

aperta, cognoscantibus secundum quæm circa talis cōsententia modum, & nostram considerantibus prouidentiam: quia omni occupationi alteri eorum cōsistens, in nonissima vita vero parte iacens, habeat etiam in his licetiam. Sed neque agricultor, aut milites armatos, & quos lex caligatos, appellat (hoc est viliores & obscurores) persecutur, quibus ciuitati cauaram ignorantia est, & solius circa terram operationis; & circa bella concupiscentia causa est stufoia, & iuste laudabilis ut in vilibus personis & in militibus armatus, obscuros, & agricultores, licentia est eis & ex non scripto conuenire, & matrimonia celebrare inter alterutros: sicutque filii legitimi qui patrum mediocriterat, aut militares vel rusticæ, occupations & ignorantes adiunctorum.

*Siciliæ appellationes sive ipsi lat. Q[uo]d sicut & interram*

*Soniant p[ro]p[ter]e p[ro]fessio[n]ata tam eccl[esi]orum quam p[ro]trum.*

Epitome eiusdem ex Juliano.

D B APPELLATIONIBVS IN SICILIA

lia porrebit.

Apellationes quæ in Sicilia porrigitur aduentus sententia prioris vel ducti vel cuiusvis alterius iudicis in Sicilia constituti, apud quæstorem in hac regia vice exerceri præcipimus, ut ipse discutiat causas pronocationis, & sententiam dicat, & nos imperio referat, ut nostra autoritate sententia sancte: ut si mulier ostendere potuerit modis legitimis quia secundum hanc figuram vir ea accepterit domi, ut eam uxorem legitimam haberet, & filiorum legitimorum marrem: nequam penitus. Iteam esse ei hanc de domo præter ordinem legis expelle: sed habere eam legitimam: & filios suos esse ei: & illam, si quidem indotata sit, nostra constitutio vobis, quartam substantiam viri percipientis, siue expellatur, si prius moriat vir, & non perservantibus nobis siue repudio viens dimittat eam, siue eiā sine hoc, neque enim verisimile est eum minere repudium, qui & ipsa nuptias denegat sed eam irrationabiliter expellat de domo, hoc ipsum sit aduersus virum ipsa causatio: & mulier hoc facto repudiū ei mittat: exigat quartam, si uxori offensae extiū felicit extra ditem conuenienter, iuriuando credens: quid enim agat aliud, quod ad ditem non est idonea, quam ut semetipsum pro omni dote contrahat. ¶ Si autem & soboles legitimam etiam inuito patre. Qui enim ad hoc nuptias feci, & filios procreavit, ut mulier legitimorum ei filiorum fieret mater: non potest ex tali natos germinare, iuris vir naturales abscire: neque quadam postea foris nuptias post mortem uxoris aut repudium contrahens, eos qui ex illa nascuntur nuptiis, velle habere eos solos esse legitimos, nisi eis etiam illi priores futuri copulati, quorum similiter pater est, teste existente nuptiarum priorum quidem Deo, secundarum autem legge. Eadem nobis lex pro canella sit nuptias contra hennit promulgata: & si filii quidem ex talibus processerint nuptiis, erunt sui: & his legibus que sunt de suis postiz, frumentur.

*Qui frat filij legitimis, naturales, & neutriis, id est ex damnato colit.*

C A P . VII.

NOVELLA CONSTIT. LXXVII

*Ideam Imp. Augusti Ioanni glorioſi, Orientalem prætoriorum prefecito, iterum ex consuli Cr. patricio.*

P R A E F A T I O .

Causa talis ad nos peruenit, quæm exstimatorum competenti vlt à nobis interpretatione, simul & adiutorio. Cognovimus etiam, quia mulier quædam libeni filium sibi ex nuptiis legitimis procreat, voluit quidem segregare se à communia ita conuersatione, & in quædam mulierum monasterio commarcante, plurima bona faciens mulieribus renerendissimis ibidem congregatis. Et quoniam nostræ pietatis lex vlt eos qui se monasteriis dederint, seu viros seu mulieres, antequam ingrediantur monasterium, eo quo voluerint modo quæ sua sunt disponere, nec posse postquam ingrediuntur monasterium, vltius agere quicquaque de propriis, ipso domini rerum non existente vltius eo quidem fanciuerimus nos huiusmodi viros & mulieres cum corpore & anima ipso ingressu ad monasterium dedicare se suâsque substantias, & si quidem discesserint, manere etiam sic eorum substantias in monasterio, eo quidem domini litarum vltius non existunt: hunc autem metuere, ne forte quamvis nostra cōstitutio multo posterior sit, quoniam quid in prædictam venerabilem domum ingressa est aliqui prohiberent eam proficeret sibi filio: & opere proper prædictum menum hac interpretari, & lege nostra fieri manifesta, quia nihil leza sit aut ipsa aut filius eius circa eius successione ex memorie cōstitutione.

C A P . VIII.

*Quia igitur placuerunt nobis, & ad hominum me delam, & natura plenitudinem per hanc legem statuta sum, ut celitudo manifesta faciat in universis, propter manus proprieatis, per qua omnibus lex erit*

Propterea sanctimus, si quis monasterium habiteretur vir aut mulier ante predicationem nostram cōstitutionem, aut laicem habebat, & maxime aliis existentibus, nullam habere necessitatem nunc eorum substantiam in monasterio, sed filio aut filie transmiserit aut totam, aut etiam partem sue substantie: aut etiam quo voluerit modo res suas disponere: ipso primam illam legem alia nostra habent cōstitutione et interpretante, coi enim qui semel ante memoriam dudum nostram legem monasteria & in multis abstinere, & Dei timorem in corde accipere, & sequi eos qui bene vivunt. Propria talia enim delicta, & famæ, & terroribus, & pestilentiis sunt: propriae admonesimus abstinere ab huiusmodi prediis illicitis, ut non suæ perdant animas. Sin autem, & post huiusmodi nostram admonitionem inueniantur aliqui in talibus permanentes delicta: primum quidem indigos semper ipsos facient Dei misericordia & post hæc a tenet & legibus constitutis subiciuntur tormentis.

¶ Præcipimus enim gloriosissimo præfecto Regia ciuitatis, permanentes in prediis illicitis & impensis actibus post hanc admonitionem nostram comprehendere, & ultimis subdere suppliciis, ut non ex contemptu talium inueniantur & ciuitas & res publica per hos impios actus lædi. Si enim & post hæc nostram suacionem quidem tales invenientes, hos subtercelauerint & similius à domino Deo condemnabuntur. Ipse etenim gloriosissimus præfetus si inuenierit quidam tale aliquid delinquentes, & vindictam in eos non intulerit secundum nostras leges primum quidem obligatus erit Dei iudicio: post hec autem & nostram indignationem sustinebit.

V T LIBERTI DE CAETERO A VREO non indigeant annulo: & vi pristinis restitutur naturalibus: & de celebrazione dotalium instrumentorum in libertis mulieribus facta: & hoc ipsis etiam nuptias legitimas fieri, & filios suos: & nuptias etiam ancilla fieri, & ipsam liberam in celebratione donis, & nuptias legitimas, & qui ea processerint, filios suos.

TIT. VII.

NOVELLA CONSTIT. LXXVIII.

*Imp. Julianus Augusti Ioanni glorioſi, per Orientalem prætoriorum prefecito, iterum exconsuli Cr. patricio.*

P R A E F A T I O .

Perfectis nobis omnibus bonis à magno Deo datis, exstimatorum oportere & ipsas seruorum libertates, (cum à priore conditione à dominis liberantur) eis omnino paras & infucias & perfectas efficeri: & propterea etiam deditiorum iniuria liberauitur libertates: & Latinitates velut imperiales exclusimus: & iterationes superflua demonstramus: & Iunam legem & Largianum odinumus se natuconfutum, ut ipso in initio inaniter introducamus, & recte postmodum reprobatum & solamque valere Romanam ciuitatis in libertibus voluimus: non locis, non statibus, non alio quodam causam differentes. Quoniam autem semper aliquid maligne de nostris subiectis traximus, etiam ipsu[m] quod per se datum est à maioribus exstimatorum oportere ad electionibus ampliare.

De iure annularum aurorum omnibus libertatis generaliter concessu.

C A P . I.

Propterea sanctimus, si quis manum suam ac ancillam suam, claves denunciaverit Romanos, (neque enim aliter licet) sicut ex hac lege, quia qui libertatem acciperit, habebit subsequens mox & auctorum annularum & regenerationis ius, & quæ ex necessitate hoc à principiis postulabit: neque inde debet omnes vltia scrupulositate sed libertatis

virtute hæc omnia subsequetur: hac nostra lege ex præsevi die inchoante. Non enim aliquid horum quæ prius facta sunt, perterritur. Firmamus igitur omnia precedentia: ut valenti secundum eos per nos facta sunt modo; sed hæc quidem sic habere facimus.

\* De reuerentia & obsequio patronis à libertatis praefundatis, &c.

## C A P. II.

**I**llud vero adiicimus, ut nihil neque post hanc legem nostram levantur patronatus iura. Illa vero quæ nos sancimus, in quibusunque omnino hæc personis seruabimur: nisi tamen etiam ab his libertatibus qui libertatem donauit, absoluunt, aut per fiduciam missum hoc relinquent, aut in ipsa libertate adiiciens, nam si hoc illi dederit: omnino qui manumittitur, absoluatur etiam à patronatu iure, eo quod ille hoc expresserit. Habeant itaque, hæc omnia, qui libertatem meruerant: veruamentem seruunt etiam post hanc nostram constitutionem, eis qui ad talen eos perduxerunt honorem, omnem reverentiam, & hoc, quod vocatur obsequium, & reverentiam recte legibus introductam: quiniam abstineant aut manibus, aut insidiis, aut alijs ex quibus libertate aliquid agentes rufus & seruitum sustinent secundum hæc scriptas leges, & restituuntur priori conditioni. Nam si nullum ponitus ingravus esse circa donatorem permisimus, licet fuerit bene natus, sed donatrices infirmas pronuntianas in iis quæ dudum à nobis scripta sunt legibus, & in iis quæ à nobis quotidie præcipiuntur: quonodo patientem manumissorem, qui æquales patri circa libertum factus est, ab eo aliquid pati malignum, aut iniurias forsan alpera: & indecentes, seu plagas, aut maximè intolerabilis sustineremus. Sed si quid horum legitimis probationibus conicerit passum se, qui libertatem dedit, vel eius filios: post predictas probationes libertum in priori restitutum habuit: nominum quidem perterritione, & propter hoc dispendit, omnes eripientes, & sumit autem vbiq; & æquale, & quod legislatorem decet, & quod placet Deo, & liberto, & dudum domino conferuntur.

**T**Quapropter sicut quidem & liberti & ingenui, sive iij qui dudum manumissi sunt, & evidenter, eis hoc largitum estis illi, qui post hanc legem nostram ad ingenuitatem venientes, tanquam bene vati iam facti viuanti, & debitum bonorum manumissoribus reddantiv non denouo & libertate, & beneficatione cadant, tanquam id deuoti ingratiæ connudi, & à lege damari. Erunt namque ita perpetuè liberi & ingenui, si manumissoribus corrumque filii inconfusum & liberam suam venerationem reverentiam devotionemque seruauerint: quibus videlicet conseruatis nunquam ad priorem relabentur fortunam.

sicut libertas suam patronus uxorem habere maluerit.

## C A P. III.

**S**i quis autem libertam ducere voluerit, aut legigitimare facere coniugem, cuiuslibet dignitatis existens: nuptialia conficiat documenta (hanc enim fidem post manumissionem obseruantem adiicimus) & sint etiam precedenties filii, sicut & qui post dialetia natu sunt, liberi & ingenui & filii, & pater successores, & à postulatione annuliorum aureorum & pristinorum natalium liberati, nullamque penitus habentes differenciam ad cetera ingenuorum matrimoniam. Libertas enim matr' sintuper & documenta nuptiale: sobolem liberam & ingenuam & patriscedentem demonstrabunt.

sicut ex arcilla sua liberos habuerit.

## C A P. IV.

**E**t ita rebus & veritate toti, efficiuntur, ut si cui voluerit ille postea mulierem manumittere, & dotia conficeret documenta: mox cum ipsa dous inrum ius non requirentibus nobis speciale libertatem in filiis fieri, & si mulier manumitterit cum matre, aut postea vel ante eam forte libertatem accipere, sed conscriptione sola nuptialium documentorum inox eis etiam libertatem donamus. Quod enim manus utique ostensurus est pater libertatis filiorum indicium quam vxorem ostendere, liberamente simul & legitimam nuptialium documentorum conscriptione: Si enim miles relinquit legatum alieni furorum seruorum, ipsa donatione legati & libertatem videatur: quomodo non multo magis pater si documentum nuptiale conficerit, habebit proprios filios ex hoc solo & liberos & legatos successores? Ne quin quilibet eum putatur erit, eo quod ille hoc expresserit. Habeant itaque, hæc omnia, qui libertatem meruerant: veruamentem seruunt etiam post hanc nostram constitutionem, eis qui ad talen eos perduxerunt honorem, omnem reverentiam, & hoc, quod vocatur obsequium, & reverentiam recte legibus introductam: quiniam abstineant aut manibus, aut insidiis, aut alijs ex quibus libertate aliquid agentes rufus & seruitum sustinent secundum hæc scriptas leges, & restituuntur priori conditioni. Nam si nullum ponitus ingravus esse circa donatorem permisimus, licet fuerit bene natus, sed donatrices infirmas pronuntianas in iis quæ dudum à nobis scripta sunt legibus, & in iis quæ à nobis quotidie præcipiuntur: quonodo patientem manumissorem, qui æquales patri circa libertum factus est, ab eo aliquid pati malignum, aut iniurias forsan alpera: & indecentes, seu plagas, aut maximè intolerabilis sustineremus. Sed si quid horum legitimis probationibus conicerit passum se, qui libertatem dedit, vel eius filios: post predictas probationes libertum in priori restitutum habuit: nominum quidem perterritione, & propter hoc dispendit, omnes eripientes, & sumit autem vbiq; & æquale, & quod legislatorem decet, & quod placet Deo, & liberto, & dudum domino conferuntur.

## Ratio constitutionis.

## C A P. V.

**F**acimus autem nouum nihil, sed egregios ante nos imperatores sequimus. Sicut enim Antoninus Pius cognominatus (ex quo etiam ad nos appellatio hæc pervenit) ius Romanæ ciuitatis prius ab uno que subiectum peritus, & taliter ex iii qui vocantur peregrini, ad Romanam ingenuitatem dedicunt, hoc ille omnibus in commune subiectis donavit, Theodosius iunior post Constantium maximum sanctissimum huius ciuitatis conditorem, filiorū prius ius petrum in commune dedit subiectis: sic etiam nos hoc videlicet regenerationis & auctorum annulorum ius, vnicuique perenniū datum, & danni & scriptulorum probans occasiuem, & manumissorum indigens auctoritate, omnibus simili subiectis ex hac lege damus. Restituiimus enim naturæ, ingenuitatem dignos, non per singulos de cetero, sed omnes deinceps qui libertatem a dominis meruerint: ut hanc magnam quadam & generalem largitationem nostris subiectis adiiciamus.

## E P I L O G U S.

¶ Quæ igitur pro-indulgencia subiectorum nostra plaeuerunt clementer nec hanc legem hæc tua celando cognoscens, nostris subiectis faciat manifesta per programmata propria & hæc in prouinciis: ut discant quia nostrorum subiectorum per omnia ciuitam habemus: ex quo pro vilitate eorum sunt, sacerdtes. Valebit autem hæc lex in subiectibus omnibus, & eis qui postea emerentur causis, quod enim recesserint, non seruatamur. Pat. xv, Kal. Febr. C.P. Imp. DN. Iustin. PP. A. anno x. Arione V.C. Consule.

A P V D Q V O S O P O R T E A T C A V S A S  
dicere monachos & ascetras.

## T I T. VIII.

**N**OVELLA CONSTIT. LXXIX.  
Imp. Iustin. Augst. Monas archiepiscopo Constantiopolitano, & universi patricioche.

## P R A E-

## De quæstori.

P R A E F A T I O.

R

Em cognoscentes non restam fieri in hac regia ciuitate, communi legi existimauimus hoc mederi, inchoantes quidem ab hac felicissima ciuitate omnia vero loca ea qua subiecta sunt distendentes. Quidam enim volentes corrumperent orthodoxam fidem honestatem, si quidem item habuerint, quasi cum monachis aut acfertis, ciuiles judices interpellant: at illi mitunt executores, presumentes accedere intra loca sancta, & monachos trahere, atque monasterias vel alcetrias inquietare, forsitan etiam eas quæ non videntur: & hanc injuriam & confusionem non parvam adhibebit fieri locis.

Si quis vacat in ius monachorum vel sanctimini-

tem congregetur.

C A P. I.

P

ropterea igitur sanctimus, si quis quancunque habuerit causam cum aliquibus venerabilibus sanctimonialibus aut sacris virginibus, aut miliebus omnino in monasteriis consistentibus: Deo amabilem ciuitatis illius episcopum interpellat: ille vero mittat, & cum omni honestate quæ sunt de personam praesentia disponat: sive oportet per abbates, sive per responsales, sive per alios quilibet hoc fieri. ipsi vero cum omni veneratione sacerdotis: cauam examinet & iudicent, & ciuiles non sine penitus eis iudicesset, neque confundant eorum honestatem, cum idonei sunt Deo amabiles singularium ciuitatum episcopi, & quæ de lite sunt, & de cauta iudiciorum, disponere & iudicare honestè atque sacerdotialiter, & secundum leges nostras, & sacratissimas regulas. Sic enim & qui aliquam rationem habere putantur, merebuntur iustitiam, & honestas sacerotorum inviolata integragine seruabitur.

Cura & ciuitatis constitutio, & ut lites monachorum ciuitatis distingantur.

C A P. II.

C

ommunis igitur sit lex, habeatque custodiam & à gloriolissimi praefectis qui per ciuitates existunt dices, & Illyrii dicimus & Libya, Italiæ, & Occidentis totius, & à gloriolissimo praefecto virilisque Romæ, & magnificissimo praetore populi, & indicibus getum, corrumquis officiis: & nulla eius sit omnino corruptio, sed integra ad honorem reverendissimorum monachorum custodiatur. Hæc autem etiam tua cellido cognoscens, & ipsa custodiat in hac felicissima ciuitate, & eius confiniis, utrum autem ad Deo amabiles ciuitatum metropolitanos, (quorum ipse suscepit ordinacionem) proponens propriis lites hanc nostram sacram legem. Verum illi sub se constitutis episcopis hæc nuncient, ut ex parte literis una continuantur legis ad omnem peruenientiam. Sed etiam accelerari lites sancimus literis illas, & ut non mens eorum occupetur circa lites sollicitudinem: sed velociter liberati, caris operibus obsecundent.

De remissione huius continetur.

C A P. III.

S

icut igitur qui præter hæc aliquid egerebant: si quidem index sit qui tales proferre sententiam presumperet, quia ab administratione repellent tanquam diuinatim conculmiant facili, & pena decem librarum aut vnæ cum officio suo multabitur, sacratissimo nostro dandi æxariorum: ectorum autem praesumentes offere omnino administrationem, ab ipsis Deo amabilibus episcopis prohibentur & retrudantur in locis quæ decanica nuncupantur, pœnas competentes passuris exactio nem nullam de cetero agere permitendi.

E P I L O G U S.

Hec valente lege si quis cum aliquo reverendissimorum monachorum aut virginis aut mulierum omnino sacrarum, & in venerabilibus monasteriis habitantium habuerit causam. De clericis etiam & ordine conuentibus corum iam le-

ges conscripimus, quas valere & armas esse omnibus volumus modo. Scriptum exemplar yiro, clausum loanni praefecto sacrorum Orientis, prætoriæ, exconsuli ordinario, & patricio. Scriptum exemplar Basilidi gloriolissimo magistro sacrorum officiorum. Scriptum exemplar Longino gloriolissimo praefecto urbis Darum vt. idib. Mart. C. Imper. DN. Iustin. PP. A. anno xv. Arione v. C. Consule.

Et hoc invenimus, ut in multis locis.

D E Q V A E S T O R I.

T I T. IX.

## N O V E L L A C O N S T I T. LXXIX.

Idem Imp. Iustin. Augst. Istanus glorioliss. Orientis, ex consuli ordinario, & patricio. Scriptum exemplar Longino gloriolissimo praefecto urbis Darum vt. idib. Mart. C. Imper. DN. Iustin. PP. A. anno xv. Arione v. C. Consule.

Et hoc invenimus, ut in multis locis.

P R A E F A T I O.

Emper cum Dei auxilio omnem saefum proœminentiam, subiectum ab eius elementis tradidit nobis, illi si seruantur. Itaque & legem ponimus omnem: eis curas iustitiam, & quod paulatim labitur, reparare festinamus: insuper etiam administrationes inuenimus, quæ cætigantes quod in honorum auctoritate, & cum idonei sunt Deo amabiles singularium ciuitatum episcopi, & quæ de lite sunt, & de cauta iudiciorum, disponere & iudicare honestè atque sacerdotialiter, & secundum leges nostras, & sacratissimas regulas. Sic enim & qui aliquam rationem habere putantur, merebuntur iustitiam, & honestas sacerotorum inviolata integragine seruabitur.

C A P. I.

H

act ad presentem legem: nos respicere possumus, necuraverunt, & ad cingulum quod nunc à nobis penè nouatum est, non piget nos de publico & annona dat, & sufficiens etiam officium constituere, & ex negligencia eius periculum relevare. Cingulo etenim & hoc accipienti, quætoris imminentibus nomen, sic enim & in initio: cum inuenientes, (dicimus autem præcis temporibus,) Ereundas vocabant inquisidores ad hoc venientes officium. Volumus autem cingulum habentes hoc, respiacentes ad Deum: non itaque timorem, & legem, requirere ad magnam hanc ciuitatem venientes, ex quacumque provicia sint, & viras, sive mulieres, aut clericos, seu monachos, vel monachas, sive externarum ciuitatum adiutorios, aut alterius ciuitatibus forunz vel dignitatis existant, & perseruari qui sint, aut unde venerantur, & quia occasione, & si quidem agricolas sint, intendere quibus nostrorum iudicium, horum competunt lites, & his imminere, velociterque eos expiriere difficultatibus propter quas huc venerunt, & festinanter unde venientes remittere, competence fruenter.